ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

от 22.02.2012  №                                                            ПРОЕКТ

О проектах федеральных законов,
законодательных инициатив, обращений

 Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательных инициатив и

обращений, внесенных в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации субъектами права законодательной инициативы,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Поддержать в целом проекты федеральных законов, законодательных

инициатив и обращений, представленные в таблице №№ 6-8.

2. Сдать в архив проекты федеральных законов, принятые в первом

чтении, представленные в таблице №№ 1-5.

Председатель комитета               И.Н. Чернышев

Справочная информация к вопросу
«О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях субъектов Российской Федерации»

Комитет Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике

№
п/
п

Проект федерального закона (обращение
субъекта Российской Федерации), входящий
номер документа

Краткое содержание

Инициатор Решение комитета

1. № 570185-5
«О внесении изменений  в статьи 3486 и
34812 Трудового кодекса Российской
Федерации»
Принят в первом чтении
Вх. от 19.01.2012 № 176/0211-12

Изменения, вносимые в статью 3486 Трудового
кодекса Российской Федерации «Направление
спортсменов, тренеров в спортивные сборные команды
Российской Федерации», предполагают устранение
правовой неопределенности, касающейся срока действия
срочного трудового договора со спортсменом, с
тренером, когда на момент окончания срока,
определенного трудовым договором с физкультурно-
спортивной организацией (работодателем), спортсмен,
тренер находятся в расположении спортивной сборной
команде Российской Федерации.

Изменения, вносимые в статью 34812 Трудового
кодекса РФ «Особенности расторжения трудового
договора со спортсменом, с тренером» должны
позволить с учетом специфики спортивных
правоотношений устанавливать сбалансированный для
интересов физкультурно-спортивной организации
(работодателя) и спортсмена, тренера (работника) срок
предупреждения об увольнении по своей инициативе (по
собственному желанию)  до одного года.

Принятие федерального закона не потребует
дополнительных расходов из федерального бюджета.

Вносят

члены Совета
Федерации

В.А.Фетисов,
Э.С.Губайдуллин,
В.Е.Оськина,
В.А.Озеров,
Н.А.Федоряк,
А.А.Аслаханов,
В.Н.Плотников,
М.Г.Кавджарадзе,
А.Н.Галлямов

Постановление
ГД ФС РФ

от 13.01.2012
№ 26-6 ГД

Комитет  по труду,
социальной политике
и делам ветеранов

Направить в архив

 (Был поддержан
КТСП, решение
от 19.10.2011
№ 1204,

Постановление
ЗДТО

от 27.10.2011
 № 4897)

2. № 625497-5
«О внесении изменений в статью 28
Федерального закона «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии
населения» и статью 6.7 Кодекса
Российской Федерации об
административных правонарушениях»
Принят в первом чтении

Проект федерального закона  разработан во
исполнение поручения Президента Российской
Федерации от 24 ноября 2010г. № Пр-3418 по вопросам
организации детского оздоровительного отдыха.
Предусматривается внесение изменений в Федеральный
закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», устанавливающих необходимость
осуществления мер по профилактике заболеваний,

Вносится
Правительством
Российской
Федерации

Постановление
ГД ФС РФ  от

25.01.2012

Направить в архив

1

Вх. от 01.02.2012 № 358/0211-12 сохранению и укреплению здоровья, организации
питания, и выполнению требований санитарного
законодательства в организациях и оздоровления детей
независимо от их организационно-правовой формы.
Одновременно законопроектом вносятся изменения в
Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях, направленные на введение
ответственности должностных и юридических лиц за
несоблюдение санитарно-эпидемиологических
требований к условиям отдыха и оздоровления детей.
За нарушение указанных требований предлагается
установить штрафы для должностных лиц в размере от 3
до 7 тыс. рублей, для юридических лиц - от 30 до 70 тыс.
рублей. При повторном в течение года нарушении
размер штрафа для должностных лиц составит от 10 до
15 тыс. рублей, для юридических лиц - от 100 до 150
тыс. рублей. Такие же размеры штрафов
устанавливаются и за нарушения санитарно-
эпидемиологических требований к условиям воспитания
и обучения.

Принятие федерального закона не потребует
дополнительных расходов из федерального бюджета.

№ 41-6 ГД

 Комитет по охране
здоровья

3. № 636339-5
«О внесении изменения в статью 112
Трудового кодекса Российской
Федерации» (об изменении системы
нерабочих праздничных дней)
Вх. от 19.01.2012 № 193/0212-12

Проект федерального закона предлагает установить
новый нерабочий праздничный день - 1 октября - День
пожилого человека. В целях сохранения общего числа
нерабочих праздничных дней в году новый праздник
предлагается установить вместо последнего дня
новогодних каникул - 5 января.

Принятие федерального закона не потребует
дополнительных расходов из федерального бюджета.

Вносят

Депутаты ГДФСРФ

С.М.Миронов,
Н.Н.Левичев

Выписка из протокола
заседания Совета

ГД ФС РФ
от 12.01.2012
№ 3 (36)

Комитет  по труду,
социальной политике
и делам ветеранов

Направить в архив

2

4. № 284965-3
«О государственных гарантиях равных
прав и свобод мужчин и женщин и
равных возможностей для их
реализации»
Принят в первом чтении – 16.04.2003
Вх. от 26.01.2012 № 276/0212-12

Целью настоящего Федерального закона является
закрепление мер по реализации государственной
политики, направленной на обеспечение равных прав и
свобод и равных возможностей мужчин и женщин, на
предотвращение дискриминации по мотивам пола в
качестве необходимого условия стабильного и
устойчивого развития страны.

Законопроект относится к категории федеральных
рамочных законодательных актов, что допускает
адаптацию содержащихся в нем норм и рекомендаций к
условиям, культурным стандартам и традициям того или
иного региона - субъекта Российской Федерации.

Принятие федерального закона не потребует
дополнительных расходов из федерального бюджета.

Вносят

Депутаты  ГДФСРФ
Е.Ф. Лахова,
О.В.Морозов,
Г.И Райков,

В.В.Володин - в
период исполнения
полномочий депутата

ГДФСРФ

Выписка из протокола
заседания Совета

ГД ФС РФ
от 23.01.2012
№ 6 (89)

Комитет
Государственной
Думы по вопросам

семьи, женщин и детей

Направить в архив

5. № 573122-5 "О внесении изменений в
Федеральный закон "О дополнительных
мерах государственной поддержки
семей, имеющих детей" (в части
предоставления права направлять
средства материнского (семейного)
капитала на образование женщин и
мужчин)
Вх. от 10.02.2012 № 511/0112-12

Данный законопроект направлен на расширение
категорий лиц, которые могут использовать средства
материнского (семейного) капитала на свое образование.
Это право (помимо детей) предлагается распространить
на родителей, имеющих право на дополнительные меры
государственной поддержки.

Правительство Российской Федерации проект
федерального закона не поддерживает. Предлагаемые
законопроектом изменения могут привести к
преимущественному направлению средств материнского
(семейного) капитала на образование родителей вместо
направления указанных средств на улучшение
жилищных условий и получение образования ребенком
(детьми), что не соответствует концепции Закона.
(Заключение Правительства РФ от 17.01.2012 № 112п-
П12).

Вносят
Депутаты ГДФСРФ
Н.В.Герасимова,
И.В.Соколова

Выписка из протокола
заседания Совета

ГД ФС РФ
от 06.02.2012
№ 9 (42)

Комитет
Государственной
Думы по вопросам
семьи, женщин и

детей

Направить в архив

3

6. № 3138-6
«Об общественном контроле за
обеспечением прав детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»
Вх. от 02.02.2012 № 364/0212-12

Проектом федерального закона “Об общественном
контроле за обеспечением прав детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей” (далее -
законопроект) предусматривается создание механизма
общественного контроля за обеспечением прав и
законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц в возрасте до 23 лет из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, находящихся в организациях для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей.

Законопроектом предусматривается, что субъектами
общественного контроля в указанной сфере являются
общественные наблюдательные комиссии по контролю
за обеспечением прав детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей,
находящихся в организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (далее -
общественные наблюдательные комиссии),
образованные как на федеральном уровне (Федеральная
общественная наблюдательная комиссия), так и на
уровне субъектов Российской Федерации региональные
общественные наблюдательные комиссии), члены таких
комиссий, назначаемые советом Общественной палаты
Российской Федерации, а также утверждаемые
общественными наблюдательными комиссиями
доверенные специалисты (специалисты в области
педагогики, психологии, юриспруденции,
конфликтологии, медицины, психиатрии).

Законопроектом предусматривается, что
Федеральная общественная наблюдательная комиссия
будет оказывать методическую, информационную и
организационную помощь региональным общественным
наблюдательным комиссиям, обобщать результаты
общественного контроля и представлять
соответствующие материалы в федеральные органы
государственной власти.
Порядок формирования общественных наблюдательных

Вносится
Президентом
Российской
Федерации

Выписка из протокола
заседания Совета

ГД ФС РФ
от 23.01.2012
№ 6 (52)

Комитет
Государственной
Думы по вопросам
семьи, женщин и

детей

Внести на
рассмотрение

Думы и
рекомендовать
поддержать

4

комиссий аналогичен порядку формирования
общественных наблюдательных комиссий,
определенному Федеральным законом «Об
общественном контроле за обеспечением прав человека
в местах принудительного содержания и о содействии
лицам, находящимся в местах принудительного
содержания».

Участвовать в выдвижении кандидатур в члены
общественных наблюдательных комиссий в
соответствии с законопроектом, кроме общественных
объединений и иных негосударственных
некоммерческих организаций, будут также
Уполномоченный по правам человека в Российской
Федерации, Уполномоченный при Президенте
Российской Федерации по правам ребенка,
уполномоченные по правам человека и уполномоченные
по правам ребенка в субъектах Российской Федерации.
В соответствии с законопроектом Федеральной
общественной наблюдательной комиссии
предоставляется право направлять своих членов для
участия с правом совещательного голоса в работе
комитетов и комиссий Государственной думы
Федерального Собрания РФ и Совета Федерации
Федерального Собрания РФ, а также в заседаниях
коллегий федеральных органов исполнительной власти в
порядке, определяемом Правительством РФ.

Законопроектом предлагается установить порядок и
формы оказания содействия, включая материальную
поддержку, организациям для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, находящимся в таких
организациях.

 Принятие федерального закона не потребует
дополнительных бюджетных ассигнований из
федерального бюджета.

5

7. № 7615-6
 «О внесении изменений в статью 14
Закона Российской Федерации «О
социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию радиации
вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС» и статью 2
Федерального закона  «О социальных
гарантиях гражданам, подвергшимся
радиационному воздействию вследствие
ядерных испытаний на Семипалатинском
Полигоне» (в части предоставления
скидки по оплате жилого помещения
независимо от принадлежности
жилищного фонда)
Вх. от 03.02.2012 №387/0212-12

Действующим законодательством (статья 14 Закона
Российской Федерации «О социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС» и статья 2
Федерального закон «О социальных гарантиях
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском
полигоне») отдельным категориям граждан, получившим
или перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания,
связанные с радиационным воздействием,
устанавливаются меры социальной поддержки в виде 50-
процентной скидки по оплате общей площади в домах
государственного и муниципального фондов и в
приватизированных жилых помещениях (в пределах
норм, предусмотренных законодательством РФ) и 50-
процентной скидки по оплате коммунальных услуг.

При этом льгота по оплате жилого помещения на
практике применяется в отношении граждан,
проживающих в домах государственного и
муниципального фонда, а также в приватизированных
жилых помещениях, и не распространяются на жилые
помещения, приобретенные в частную собственность по
иным  (не в результате приватизации) основаниям.

Предлагается внести изменения устанавливающие
меры социальной поддержки в виде 50-процентной
скидки по оплате занимаемой общей площади в жилых
помещениях независимо от вида жилищного фонда.

Как следует из финансово-экономического
обоснования к законопроекту, на его реализацию
потребуется выделение дополнительных средств
федерального бюджета в объеме около 93 млн. рублей в
год.

Правительство Российской Федерации проект
федерального закона не поддерживает в связи с
несоответствием статье 83 Бюджетного кодекса РФ.
(Заключение Правительства РФ от 20.11.2011 №6475п-
П12).

Вносит
Законодательное

Собрание Пермского
края

Выписка из протокола
заседания Совета

ГД ФС РФ
от 23.01.2012
№ 6 (76)

Комитет  по труду,
социальной политике
и делам ветеранов

Внести на
рассмотрение

Думы и
рекомендовать
поддержать

(Было поддержано

Обращение
Законодательного

Собрания
Пермского края.

РКТСП
от 18.01.2012 №8
Постановление

ЗДТО
от 26.01.2012

№ 55)

6

8. № 624247-5
«О внесении изменений в статью 261
Трудового кодекса Российской
Федерации» (о запрете на увольнение по
инициативе работодателя родителей,
воспитывающих  ребенка-инвалида)
Вх. от 19.01.2012 № 192/0212-12

Часть четвертая статьи 261 Трудового кодекса
Российской Федерации устанавливает запрет на
расторжение трудового договора по инициативе
работодателя с одинокими матерями, воспитывающими
ребенка-инвалида до 18 лет. Вместе с тем, в случае,
когда ребенок-инвалид воспитывается обоими
родителями, работает обычно отец, он и является
единственным кормильцем. Однако трудовое
законодательство не предусматривает для таких отцов
дополнительных гарантий при расторжения трудового
договора. В результате увольнения отца ребенка-
инвалида семья оказывается в крайне сложном
материальном положении.

Законопроектом предлагается установить запрет на
увольнение по инициативе работодателя и отца ребенка-
инвалида.

Принятие федерального закона не потребует
дополнительных расходов из федерального бюджета.

Вносят

Депутат
ГДФСРФ

Е.Б.Мизулина

Выписка из протокола
заседания Совета
ГД ФС РФ   от

12.01.2012
№ 3 (35)

Комитет  по труду,
социальной политике
и делам ветеранов

Внести на
рассмотрение

Думы и
рекомендовать
поддержать

Председатель комитета                         И.Н. Чернышёв

7

	Решение.doc
	О проектах федеральных законов, законодательных инициатив, обращений
	 Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательных инициатив и обращений, внесенных в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации субъектами права законодательной инициативы,

	Справочная таблица ФЗ ЗИ ОБ_февраль  2012.doc